
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
SILVANA GOMES ARAÚJO, Id. Funcional nº 5281652-3, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotada no Hospital Regional Abelardo 
Santos, no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, refe-
rente ao período aquisitivo de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 531268
PORTARIA N.º 333 DE 06 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ANDREA LEI-
TE DE ALENCAR SALGADO, Id. Funcional nº 5895957-1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lotada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, no 
período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 16 de Novembro de 2018 a 15 de Novembro de 2019, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no DOE 
nº 31.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 530980

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 218 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo nº. 2020/99550.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 12.02.2020, de acordo com o artigo 93, § 1º da Lei 
nº. 5810/ 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
PORTARIA Nº. 418/05.04.2018, publicada no DOE nº 33.600/18.04.2018, 
da servidora ELLEN CRISTINA SOUZA DA CONCEIÇÃO, matricula nº. 
57234089/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 
Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 530857
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/2020.

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 037/SESPA/2019, Processo nº 2019/135884, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 20/02/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.127 de 24/02/2020.
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de matéria de 
consumo odontológico (kit odontológico adulto e infantil) para atendimento 
das demandas da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 09/03/2020 a 08/03/2021.
Empresa: POLYMEDH.EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 63.848.345/0001-10, Inscrição Estadual nº 15.160.219-0, 
estabelecida à Avenida Presidente Vargas, nº 4547, Ianetama, Castanhal-
PA, CEP: 68.745-000 – Telefone (91) 3721-3275/98162-2948/98802-1069 
– E-mail: polymedh@globo.com, neste ato representada pela Sra. MAR-
LENE MARIANO GRIPP, portadora do RG nº. 01322142 e do CPF/MF nº 
243.721.962-53.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

01
KIT ODONTOLÓGICO INFANTIL: Contem: 01 Escova dental 
infantil com até 30 tufos, 01 Creme dental 50 gramas; 01 

Fio dental 25 m e embalagem plástica.
Unid. 300.000 R$ 2,91

02
KIT ODONTOLÓGICO ADULTO: Contem: 01 Escova dental 

adulto com, no mínimo, 30 tufos, 01 Creme dental 50 
gramas; 01 Fio dental 25 m e embalagem plástica.

Unid. 200.000 R$ 2,97

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 531170
1º TA AO CONTRATO: 002/SESPA/2020 – PROCESSO 

Nº 2019/543600.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo ADICIONAR REPAS-
SES FINANCEIROS À CONTRATADA, além dos anteriormente previstos 
no Contrato nº 02/SESPA/2020, e promover o repasse de recursos fi nan-
ceiros necessários PARA ADEQUAÇÕES, em atendimento ao processo nº: 
2019/543600, para utilização no HOSPITAL PÚBLICO SANTA ROSA, SITU-
ADO NO MUNICIPIO DE ABAETETUBA.
Data Assinatura: 28/02/2020
Vigência: 12 meses.
Valor: R$ 5.700.000,00
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 445042; 
Fonte: 0103.

Contratado: O INSTITUTO DIRETRIZES – ID, CNPJ nº 10.946.361/0001-89.
Endereço: AV. Industrial, nº 780, conjunto 1111, Santo André/SP, CEP: 
09080-501.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretaria de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 531216
2º TA AO CONTRATO: 002/SESPA/2020 – PROCESSO 

Nº 2019/543600.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo ADICIONAR REPASSES 
FINANCEIROS À CONTRATADA, além dos anteriormente previstos no Con-
trato nº 02/SESPA/2020, e promover o repasse de recursos fi nanceiros 
necessários AOS INVESTIMENTOS À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, em 
atendimento ao processo nº: 2019/543600, para utilização no HOSPITAL 
PÚBLICO SANTA ROSA, SITUADO NO MUNICIPIO DE ABAETETUBA.
Data Assinatura: 28/02/2020
Vigência: 12 meses.
Valor: R$ 15.000.000,00
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 445042; 
Fonte: 0103.
Contratado: O INSTITUTO DIRETRIZES – ID, CNPJ nº 10.946.361/0001-
89.
Endereço: AV. Industrial, nº 780, conjunto 1111, Santo André/SP, CEP: 
09080-501.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretaria de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 531221

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 48 de 14/02/2020, publicada no D.O.E. 
nº 34.133 de 04/03/2020, que concedeu Licença Prêmio a servidora 
ROSEANE DO SOCORRO LOPES FURTADO BARBOSA, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula nº 3214117-2.
Onde se lê: Triênio de 02/07/2011 a 01/07/2014
Leia-se: Triênio de 21/08/2011 a 20/08/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 531110

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 52 DE 06/03/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO NOS 
LABORATÓRIOS DE REVISÃO DO 10ºCRS, AFIM DE MONITORAR IN LOCO 
OS MICROSCOPISTAS QUE FAZEM O CONTROLE DE QUALIDADE DOS LA-
BORATÓRIOS QUE REALIZAM O DIAGNÓSTICO DA MALÁRIA, DOENÇA DE 
CHAGAS E LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA.
Período da viagem: 22 a 28/03/2020
Quantidade: 06 e ½ (Seis e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s):  Altamira e Pacajá-PA
Servidor: Antônio Jorge Lemos Freitas / Mat. 5946872-1/ Comissionado
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 531121

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 09 de 14/01/2020, publicada no 
D.O.E. nº 34.090 de 15/01/2020, que concedeu Licença Prêmio a servidora 
JOELMA MORAES MAIA CAMPOS DE CARVALHO, matrícula nº 57197793-1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 531115


